
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 472 

Del  20/05/2019

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 175 del 09 maggio 2019

OGGETTO: “Laboratorio  Ricci  –  sinergie  per  la  memoria”-  bando della  Compagnia  di  San 
Paolo  “Luoghi  della  Cultura  2018”.  Affidamento  incarico  professionale  per 
prosecuzione  progetto grafico. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO  CHE la  Compagnia  di  San  Paolo  di  Torino  promuove  la 
valorizzazione del patrimonio culturale e paesaggistico diffuso nel territorio piemontese e 
ligure attraverso la promozione di iniziative volte a  favorire lo sviluppo civile, culturale ed 
economico per il tramite di progetti fondati sull'integrazione tra tutte le risorse e gli attori  
presenti su di un territorio, sostenendo progetti di riqualificazione culturale del patrimonio 
monumentale presente sul  territorio;

DATO  ATTO    CHE con  la  atto  nr.  59  del  03-04-2018  la  Giunta  Comunale  ha 
stabilito di partecipare quale ente capofila al bando di cui in oggetto e che  quali partner e  
cofinanziatori sono individuati in primis l'Associazione Celesia- Amici della Biblioteca,  ed 
anche  l'Associazione  Finalborgo.it.,  l'Ass.  Centro  Storico  del  Finale,  la  Società 
Filarmonica di Finalborgo, e che il progetto si intende aperto all'ingresso di altri soggetti 
che a vario titolo intendano partecipare alla realizzazione di un programma di attività atto 
a valorizzare la location Palazzo Ricci;

CHE la  Compagnia  di  San  Paolo  ha  reso  noto  l'esito  favorevole  della 
partecipazione al bando “Luoghi della Cultura” (ROL nr 25167), per cui il progetto  è stato 
ammesso a contributo per un importo pari ad euro 50.000,00 da erogarsi in tranche nel 
triennio 2018-19-20, con una compartecipazione del Comune di Finale Ligure pari al 25% 
dell'importo concesso, con una compartecipazione dell'ufficio turismo-cultura e dell'ufficio 
tecnico;

DATO ATTO che la Compagnia di  San Paolo di  Torino ha comunicato di  aver 
disposto il pagamento a favore dell'Ente per un importo pari ad euro 5.000,00 (prot. Nr 
27911 del 11-09-2018) quale I tranche del contributo, già rendicontati, e di una II tranche 
di pari importo;



CONSIDERATO CHE  la modalità di erogazione del contributo concesso da parte 
della Compagnia di San Paolo prevede una suddivisione in tranche dell'importo totale, e 
che  quindi  la  tranche  successiva  verrà  erogata  solo  dopo  aver  rendicontato  alla 
Compagnia l'importo relativo alla  tranche precedente tramite apposita procedura ROL sul 
sito della Compagnia stessa;

CONSIDERATO che  per  la  predisposizione  del  dossier  da  presentare  alla 
Compagnia di San Paolo per la partecipazione al bando “Luoghi della Cultura 2018”, con 
determinazione dirigenziale nr 280 del 17-04-2018, si  è proceduto all'individuazione di 
uno più professionisti per l'affidamento esterno per la redazione del progetto, individuati  
nell'arch. Chiara Gagliardi, che curò la progettazione per la partecipazione al medesimo 
bando - edizione 2017, e nell'arch. Andrea Lorenzon-CIVICO13 studio architetti Daviso di 
Charvensod, Lorenzon, Villa, che coadiuvò la predisposizione del bando nella passata 
edizione e che ha svolto quindi la medesima funzione nel 2018;

DATO ATTO che il dossier elaborato dai professionisti di cui al punto precedente 
ha consentito di ottenere il finanziamento richiesto, e che quindi si rende altresì opportuno 
affidare la progettazione grafica delle varie attività previste dal progetto ai professionisti 
stessi che hanno redatto con successo il  dossier, anche in virtù della loro comprovata 
perfetta conoscenza del progetto, essendo da loro stessi stato elaborato, con il supporto 
dell'ufficio turismo – cultura;

PRESO  ATTO dell’art.  26  della  L.488/1999  e  s.m.i.  che  dispone  per 
l’approvvigionamento nelle pubbliche amministrazioni - al fine di acquisire beni e servizi 
alle migliori condizioni di mercato - l’utilizzo di apposite convenzioni tra il Ministero del 
Tesoro e vari fornitori e la consultazione del MEPA e nel caso il prodotto o servizio non 
fosse  ricompreso  negli  elenchi  succitati,  occorre  procedere  facendo  riferimento  a 
parametri di qualità e di prezzo comparabili con quelli oggetto di convenzionamento;

VISTO che per l'espletamento della prima  fase di suddetta attività grafica  è stato 
impegnato  con  determinazione  dirigenziale  nr  959  del  26-112018  un  importo  pari  a 
complessivi euro a € 3.108,50 (importi già liquidati), suddivisi tra i due professionisti;

DATO ATTO che con lo svolgimento delle attività previste dal  dossier si rende 
necessario  impegnare  un  ulteriore  importo  a  favore  dei  due  sopramenzionati 
professionisti  per  il  proseguimento  e  sviluppo  del  progetto  palazzo  Ricci,  così  come 
indicato nel budget presentato alla Compagnia di San Paolo in sede di partecipazione al  
bando “Luoghi della Cultura 2018”;

DATO  ATTO che  i  suddetti  professionisti  hanno  avanzato  preventivo  prot.  nr 
17026 del  17-05-2019, relativo  ad  una  ulteriore  tranche  di  elaborazione grafica,  nello 
specifico per la predisposizione di: materiale grafico relativo ad Art Bonus, presentazione 
volumi ed eventi, a successivi interventi grafici su facciate di Palazzo Ricci (banner) e al  
suo interno nei luoghi preposti, a cartoline evento La magia del Suono, per un importo 
complessivo  pari  ad  euro  3.000,00,  suddiviso  tra  i  due  professionisti,  che  trovano 
copertura al capitolo 5017/ ad oggetto “prestazione di servizi per progetto palazzo ricci -  
sinergie della memoria” codice di bilancio 05.01-1.03.02.02.000 del Bilancio 2019/2021 
Esercizio 2019;

VISTO che stante l'importo della fornitura sopra indicata sussistono i presupposti 
per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
del  Regolamento del  Comune di  Finale Ligure per   l'affidamento di  lavori,  forniture e 
servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 5/3/2013;



VISTA la bozza di disciplinare d’incarico allegata sotto la lettera A) alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 19.12.2018, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2019/2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 3/01/2019, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2021,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica smart CIG: 
(smart CIG arch.  Chiara Gagliardi  Z9E2857EAB - Smart CIG CIVICO13 studio 
architetti Daviso di Charvensod, Lorenzon, Villa: ZA62857EDD);

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di affidare all'arch. Chiara Gagliardi e all'arch. Andrea Lorenzon-CIVICO13 studio 
architetti  Daviso di  Charvensod,  Lorenzon, Villa,  per le motivazioni  espresse in 
premessa, l'incarico professionale per una ulteriore fase di progettazione grafica 
necessari per lo sviluppo e realizzazione del  progetto “laboratorio Ricci – sinergie 
per la memoria” nell'ambito del bando “Luoghi della Cultura 2018” emanato dalla 
Compagnia di San Paolo, nello specifico a : materiale grafico relativo ad Art Bonus, 
presentazione volumi ed eventi, a successivi interventi grafici su facciate di Palazzo 
Ricci (banner) e al suo interno nei luoghi preposti, a cartoline evento La magia del 
Suono, così come da loro preventivo nr  17026 del 17-05-2019.

2. Di impegnare l'importo complessivo di euro € 3.000,00 al capitolo 5017/ ad oggetto 
“prestazione di servizi per progetto palazzo ricci - sinergie della memoria” codice di 
bilancio  05.01-1.03.02.02.999  del  Bilancio  2019/2021  Esercizio  2019  per  la 
prestazione di cui in oggetto, suddiviso tra due due professionisti come segue:
• euro  1.800,00  comprensivo  del  contributo  integrativo  art  101.6/81  (4%  sul 

compenso) a favore di:



ANAGRAFICA Architetto Chiara Gagliardi

INDIRIZZO via Maria Adelaide n. 1,

CAP 10122

LOCALITA' Torino

PROVINCIA

STATO 

P.IVA 08856840015

CODICE 
FISCALE

GGLCHR75D43L219J

IBAN Intesa San Paolo Private Banking, Filiale Corso Stati 
Uniti n. 17, Torino C/C intestato a Gagliardi Chiara 
IBAN: IT81H0323901600100000075067

• Euro  1.200,00  comprensivo  del  contributo  integrativo  art  101.6/81  (4% sul 
compenso) e dell'IVA al 22% a favore di:

ANAGRAFICA CIVICO13 studio architetti Daviso di Charvensod,
Lorenzon, Villa

INDIRIZZO via Perrone 4, 

CAP 10122

LOCALITA' Torino

PROVINCIA

STATO 

P.IVA 09880310017

CODICE FISCALE 09880310017

IBAN Credito Cooperativo di Bene Vagienna, Via Andrea
Doria 10 Torino intestatario conto: CIVICO13 studio
architetti Daviso di Charvensod, Lorenzon, Villa.
IBAN: IT34D0838201000000130113878 

3. Di approvare nel testo allegato sotto la lettera A) al presente atto per formarne 
parte  integrante  e  sostanziale,  la  bozza  di  disciplinare  d’incarico  con  i 
Professionisti incaricati.

4. Di  dare  atto  che  la  liquidazione  del  compenso  ai  Professionisti  avverrà 
all'emissione delle relative fatture (una emessa dall'arch. Chiara Gagliardi ed una 
emessa  dell'arch.  Andrea  Lorenzon-CIVICO13  studio  architetti  Daviso  di 
Charvensod, Lorenzon, Villa) e verifica di regolare Documento Unico di Regolarità 
Contributiva.

5. Di  dare  atto  che  con  l'erogazione  delle  tranche  successive  da  parte  della 
Compagnia  di  San  Paolo,  si  procederà  ad  impegnare  ulteriori  importi  per  il 
proseguimento  e  sviluppo  de  progetto  palazzo  Ricci  a  favore  dei  medesimi 
professionisti,  così come indicato nel budget presentato alla Compagnia di  San 
Paolo in sede di partecipazione al bando “Luoghi della Cultura 2018”.



6. Di dare atto del rispetto degli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010, così  
come modificato dal DL n. 187/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi e rilevato che la fornitura in  
argomento  è  assoggettata  alla  normativa  richiamata (smart  CIG  arch.  Chiara 
Gagliardi  Z9E2857EAB  -  Smart  CIG  CIVICO13  studio  architetti  Daviso  di 
Charvensod, Lorenzon, Villa: ZA62857EDD).

7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

8. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
    

 

Il  Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, MACCAPANI ACHILLE / ArubaPEC S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
MACCAPANI ACHILLE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


